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شبکه خوانى

۷ نکته درباره کنکور  زمستانی
خانواده ها  لرزیدند

برای اولین بار در سال ۱۴۰۱ دو نوبت کنکور برگزار شد که این بار کنکور در دی ماه و در زمستان بود. اما این کنکور 
یکی از پرتنش ترین کنکورهای این چندساله بود و این سؤال را مطرح کرد که آیا سیاست گذاران و مسئولان کنونی اصلا 

توانایی اجرای این آزمون بزرگ را دارند؟
۱- سرما، زلزله و قطعی گاز

دانش آموزان کنکوری در هفته قبل در کانال های مختلف با اخباری درباره انتشار سؤالات و خرید و فروش آن با 
قیمت های ۳۰ تا صد میلیونی روبه رو بودند. از سوی دیگر، به دلیل مشکلات ناشی از کمبود گاز، بسیاری از شهرها با 
تعطیلی مدارس روبه رو بودند و حالا در کنکور زمستانی باید با لباس کلفت و ترس از سرما سر جلسه کنکور حاضر 
می شدند. همچنین دانش آموزان خوی در حالی به جلسه کنکور رفتند که شب قبل از آن زلزله خانه برخی از آنها را 
ویران کرده بود. در این شرایط بود که اولین کنکور زمستانی برگزار شد. در شرایطی که دانش آموزان در سال تحصیلی 
فقط ۳۸ روز به مدرسه رفته بودند، خیلی از دروس به اتمام نرسیده بود و به نظر می رسید این کنکور بیشتر برای 

جاماندگان کنکور تابستان بود و کسانی که دیپلم خود را دریافت کرده بودند نه دانش آموزان پیش دانشگاهی.
۲- قطعی  اینترنت

از چند روز قبل اعلام شده بود در منطقه های نزدیک به مراکز و مکان های برگزاری کنکور اینترنت گوشی همراه و 
ثابت قطع خواهد شد. این تصمیم از سوی برخی به شدت واکنش برانگیز شد و به عنوان یکی دیگر از نشانه های بی کفایتی 
مسئولان عنوان شد. در این میان برخی خانوادها و مادران بودند که راضی بودند این قطعی اینترنت حتما اجرائی شود 
تا فرزندانشان در شرایط برابر و به دور از تقلب بتوانند کنکور دهند. یکی از مادران در عین عجز نوشته بود: «ای  کاش 
اینترنت را کامل قطع می کردند. سرنوشت بچه ها در این چند ساعت خیلی مهم است». همین قطعی اینترنت توانسته 
بود خیلی از فعالیت ها را مختل کند و کشور را نیمه تعطیل کرد و البته وزیر علوم، «زلفی گل»، معتقد است: «به دلیل 
آسودگی خاطر داوطلبان و اینکه بدانند مبحث عدالت آموزشی در کانون توجه قرار دارد، اینترنت را در مدت زمان 

برگزاری کنکور قطع کردیم».
۳- تقلبی  که  اتفاق  افتاد

هرچند در کانال ها یکی، دو روز قبل از کنکور دفترچه هایی به عنوان دفترچه سؤالات کنکور انسانی و ریاضی ارائه 
شده بود و برخی نیز با مبالغ مختلف توانسته بودند آنها را تهیه کنند، تنها نیم ساعت بعد از آغاز کنکور بود که سؤال ها 
در کانال ها نیز عرضه شد. نکته ای که حتی مسئولان هم آن را تأیید کردند؛ به طوری که پورعباس -رئیس سازمان 
سنجش- به ایسنا گفت: «۲۹ دی ماه سه صفحه از دفترچه سؤالات قبل از پایان آزمون منتشر شد، اما به سرعت توانستیم 
متخلف را شناسایی و بازداشت کنیم». وی مدعی شد: « تاکنون - روز جمعه ۳۰ دی- هیچ برگشت پاسخی به حوزه های 
امتحانی در کنکور امسال اتفاق نیفتاده است. این موضوع در چند روز آینده به واسطه فعال شدن نرم افزارهای تخصصی 
سازمان سنجش اثبات می شود». این مسئول همچنین درباره تخلفات صورت گرفته گفت: «۹ نفر در استان گلستان قصد 
داشتند اقداماتی در جهت ارسال سؤالات به خارج از حوزه امتحانی صورت دهند که با توجه به رصد قبلی ناکام ماندند 
و یک نفر نیز در یکی از شهرستان های استان آذربایجان شرقی اقدام به عکس برداری از سه صفحه دفترچه های خود 
و انتقال آن به خارج از محل برگزاری آزمون و ارسال برای پشتیبان خود کرد که این فرد نیز دستگیر شد که با توجه به 
زمان کوتاه این اقدام و جمع آوری پاسخ نامه ها و همچنین مراقبت های انجام شده با دستگاه های آشکار ساز هیچ خدشه 

و مشکلی در این زمینه به وجود نیامد».
۴- ابزار  جاسوسی  و  اختلال  امنیت

برخی از مسئولان بحث تقلب را وارد حیطه دیگری کردند و از امنیت و اغتشاش یاد کردند؛ مانند علیرضا پاک فطرت، 
عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس که به «انتخاب» گفت: «درخصوص لورفتن سؤالات کنکور دیگر بحث 
پول در میان نیست، بلکه مسائل امنیتی مطرح است. اگر با این همه تمهیدات باز چنین اتفاقاتی رخ داده باشد، این 

هم خودش اغتشاش است و می خواهند با احساسات و روح و روان جوانان و نوجوانان بازی و آنها را تحریک کنند».
ناتوانی مسئولان وقتی مشهودتر می شود که رئیس سازمان سنجش رسما اعلام ناتوانی می کند. درگفت وگویی 
که کانال تلگرامی روزنامه دانشگاه شریف از این مسئول منتشر کرده، او در پاسخ به اینکه آیا با توجه به صحبت 
وزیر ارتباطات، امکان به کارگیری راه های جایگزین و استفاده از دستگاه هایی مثل سیگنال یاب و جمر وجود دارد یا 
خیر؟ پاسخ می دهد: «وقتی آزمون شروع می شود، ما با مکانیسم عکس گرفتن مواجه می شویم که عکس را گرفته 
و از طریق اینترنت ارسال می کنند. جمر هم جواب نمی دهد؛ چراکه اینها دوربین های پیشرفته فوق جاسوسی هستند 
که با فرکانس های مخصوص کار می کنند و جمر برای آنها جواب نمی دهد. وسایل عکس گرفتن آنها هم گاهی در 
حد دکمه لباسی  است که هر کس روی لباس خود دارد و این موارد حتی با دستگاه های X-RAY هم قابل شناسایی 
نیست. ما دوهزارو ۸۰۰ دستگاه ساختیم که سیگنال را پیدا می کند، اما سیگنال یابی ما برای چند ثانیه کفاف نمی دهد. 
سیگنال هایی که برای ارسال عکس به کار گرفته می شود، چون تمام اتوماتیک و در حد فشردن یک دکمه است ، در 
همان لحظه انجام شده و قابل جلوگیری نیست». شاید برای اینکه از ابتدا می دانستند امکان رهگیری ندارند، حتی در 

برخی از حوزه های برگزاری آزمون خبری از دستگاه های سیگنال یاب نبود و فقط لباس ها را با دست چک می کردند.
۵- شغل جدید  کلید زن

یکی از نکته های عجیب که از سوی مسئولان در این چند روز عنوان شد، اعلام قرار دستگیری یک فرد با شغلی به نام 
«کلید زن» بود. رئیس سازمان سنجش گفته است: «توانستیم یک فرد حرفه ای را که اصطلاحا «کلیدزن» است، شناسایی 
کنیم. این فرد طی سال های متمادی در آزمون ورود به دانشگاه ها شرکت کرده و توانایی قبولی در رشته پزشکی را 
دارد. وی تحت رصد قرار دارد و به طور قطع تا ظهر پنجشنبه بازداشت می شود». البته از شناسایی ۳۵۷ شبکه تقلب 
در روزهای قبل و کشف ۵۹ ابزار تقلب خبر داده شده است. همچنین ۵۴ نفر در تهران و کشور با هماهنگی ضابطان 

قضائی، پلیس فتا و وزارت اطلاعات دستگیر شده اند.
۶- خرید  و  فروش  سؤال ها

سال پیش و پیش تر مشخص شده بود برخی از فرزندان و نزدیکان مسئولان توانسته اند به نوعی از سد کنکور بگذرند 
و در دانشگاهای مطرح بر صندلی دانشجویی تکیه بزنند. این روند انگار به نوعی و شکلی دیگر همچنان ادامه دارد. 
در چند روز باقی مانده به کنکور قیمت هایی بین ۳۰ تا حتی ۳۰۰ میلیون برای سؤال ها و دفترچه های کنکور مطرح بود. 
اینکه آیا کسی توانسته است این سؤال ها را دریافت کند یا نه، راز سربه مهری بین افرادی خاص همچون آقازادگان و این 
طبقه خاص است. در این میان مسئولان سعی کردند با گزارش و اظهارنظر کمی فضا را به سوی امنیت خاطر و آرامش 
روانی خانواده ها هدایت کنند؛ از  جمله رئیس مرکز سنجش و ارزشیابی کیفیت نظام آموزش و پرورش گفت : « اگر امسال 

سؤال های کنکور لو برود، استعفا می دهم!».
۷- عدالتی  که  ممکن  نمی شود!

در نهایت باید این مسئله را پذیرفت که با این سیستم کنونی، هنوز بهترین راه برگزاری کنکور است تا واقعا عدالت 
آموزشی که مسئولان مدعی آن هستند برقرار شود. هرچند وزیر آموزش و پرورش، «یوسف نوری»، گفته است چهار 
میلیون دانش آموز محروم از تحصیل داریم و مصطفی معین از وزرای سابق یادآوری کرده است که طبق بودجه امسال، 

سرانه دانش آموزی ایران یک سوم سرانه متوسط دانش آموزان جهان است.

سریال شهرزاد - فصل اول، حسن فتحی - ۱۳۹۴
بزرگ آقا (علی نصیریان): توی دنیا تو تنها کسی نیستی که دلت شکسته؛

به چیزی که می خواستی نرسیدی...
اصل تو این دنیا نرسیدنه،

وقتی برسی عجیبه!

دیالوگ روز

صنف

روزنامه نگاران همچنان در  زندان

به تازگی خبری از اهدای جایزه به دو روزنامه نگار زندانی 
نیلوفر حامدی و الهه محمدی منتشر شد که طبق گزارش 
 روزنامه «تورنتواستار» آنان جزء برندگان جایزه بین المللی 
روزنامه نگاران کانادایی شده اند. قرار است این جایزه روز 
۱۵ فوریه ۲۰۲۳/ ۲۵ بهمن ۱۴۰۱ در مراسم سالانه «انجمن 
روزنامه نگاران کانادایی» به این دو روزنامه نگار ایرانی اهدا 
شود. این انجمن امسال مراسم چهلمین سال فعالیت خود را 
برگزار خواهد کرد. نیلوفر حامدی، خبرنگار اجتماعی «شرق»، 
چهارشنبه ۳۰ شهریور ۱۴۰۱، از اولین خبرنگاران بازداشت شده 

در جریان اعتراضات اخیر بود.
الهه محمدی، خبرنگار اجتماعی روزنامه هم میهن نیز 
چهارم آبان بازداشت شد. او پیش از بازداشت برای تهیه 
گزارشی از مراسم دفن مهسا (ژینا) امینی به سقز سفر کرده 
بود. در حال حاضر یک ماه از ارائه کیفرخواست الهه محمدی 
و نیلوفر حامدی می گذرد، آنها به زندان قرچک منتقل شده اند 
اما بلاتکلیفی هر دو همچنان ادامه دارد. قرار جدید بازداشت 
هنوز ابلاغ نشده و پرونده هر دو به دادگاه انقلاب ارجاع شده 
است اما هیچ خبری از رسیدگی به پرونده نیست و هنوز شعبه 
رسیدگی به آن رسما اعلام نشده است. از آغاز اعتراضات 
سراسری در ایران حدود صد روزنامه نگار و فعال رسانه ای در 
ایران بازداشت، بازجویی و زندانی شده اند که نقطه مشترک 
فعالیت همه آنها اطلاع رسانی بوده است. بر اساس آخرین آمار 
رسمی منتشرشده ۲۲ روزنامه نگار همچنان در زندان هستند و 
برخی از آنان با حکم های طولانی مواجه شده اند. حکم ۱۸ سال 
زندان احسان پیربرناش و هفت سال حبس برای آریا جعفری، 
شش سال حبس برای یلدا معیری و پنج سال زندان برای ویدا 

ربانی و علیرضا خوشبخت از جمله این احکام است.

کشف  سیگنال  ۸/۸  میلیارد  ساله
دیجیاتو : محققان با استفاده از «تلسکوپ رادیویی موج متری 
غول آسا» در هند سیگنالی را از یک اتم هیدروژن در فاصله ای 
تاریخی از زمین دریافت کرده اند. محققان می گویند یک اتم هیدروژن 
را با کمک لنزینگ گرانشی از ۸٫۸ میلیارد سال پیش در دورترین 
فاصله از سیاره زمین رصد کرده اند. این سیگنال در  واقع یک موج 
نوری به طول ۲۱ سانتی متر است که توسط یک اتم هیدروژن منتشر 
شده. پیش تر دورترین اتم هیدروژن در فاصله ۴٫۴ میلیارد سال کشف 
شده بود. با توجه به فاصله بسیار زیادی که این سیگنال طی کرده 
است تا به این تلسکوپ برسد، این موج به  خاطر پدیده ای موسوم به 
سرخ گرایی کِش  آمده و از ۲۱ سانتی متر به ۴۸ سانتی متر رسیده است. 
محققان برای شناسایی این سیگنال از لنزینگ گرانشی کهکشانی به 
نام SDSSJ0826+5630 استفاده کرده اند. لنزینگ گرانشی پدیده ای 
است که باعث بزرگ نمایی نور می شود. در  واقع در این پدیده، 
نور هنگام عبور از اشیای پرجرم فضایی –  مثل این کهکشان – در 
خمیدگی فضا بهتر دیده می شود. کشف این اتم هیدروژن مسیر را 
برای تحقیقات بعدی هموار می کند. «نیروپام روی»، اخترفیزیک دان 
مؤسسه علوم هند می گوید: «در این مورد خاص، این سیگنال به  
خاطر حضور یک جرم عظیم دیگر که کهکشانی میان سوژه و ناظر 
است، خمیده می شود. این اتفاق عملا بزرگی سیگنال را با فاکتور ۳۰ 
افزایش می دهد و تلسکوپ می تواند آن را ببیند». نتایج این مطالعه 
دانشمندان را امیدوار کرده است تا در آینده بتوانند رصدهای مشابه 
بیشتری داشته باشند. پیش تر تصور می شد که رصد بسیاری از این 
عناصر دوردست ناممکن است، اما حالا به نظر می رسد که این 
محدودیت از پیش رو برداشته شده است. اتم هیدروژن در گازهای 
داغ و یونیزه ای شکل می گیرد که پیرامون کهکشان ها قرار دارند. این 
اتم در  نهایت به مولکول هیدروژن و بعد به ستاره ها تبدیل می شود. 
مشاهده چنین عناصری در فواصل دور می تواند به افزایش درک ما 

از شکل گیری و رفتار دنیا در آغاز راه کمک کند.

سال ها پیش در یکی از جاده ها پلیس 
نگهم داشت. کنار زدم و ترمز دستی را 
کشیدم و پیاده شدم و گفتم: چه اتفاقی افتاده 
جناب؟ گفت مسافران پشتی کمربندهای شان 
را نبسته اند. گفتم نمی دانستم که کمربند 
صندلی پشتی هم اجباری است، چشم 
می بندیم. همین طورکه به من گوش می داد، 
دور ماشین چرخی زد و گفت: حالا اون کمربند 
هیچی! چراغ ترمز عقبت روشن نمی شه. 
گفتم: دست شما درد نکنه که گفتین! خبر 
نداشتم. اولین جایی که بشه درستش می کنم. 
گفت: همین جا درستش کن! گفتم من بلد 
نیستم. جلوتر توی شهر درست می کنم. با 
لحن ویژه ای که حالی ام کند این درست کردن 
با آن یکی درست کردن فرق دارد، گفت: کاری 
ندارد، همین جا درستش کن، و گرنه باید فلان 
قدر جریمه بدی! من دوباره تکرار کردم که 
بلد نیستم و راه افتادم سمت جایی که پلیس 
داشتم  همین طورکه  می نوشت.  جریمه 
می رفتم، زیر لب گفت: عجب خنگیه/ خریه 
(چون این دو کلمه هم از نظر معنای مد نظر 
آن جناب و هم از نظر آوایی به هم شبیه بود، 
درست متوجه نشدم کدام یکی را به کار برد).
برگشتم و گفتم: جناب از همان اول 

متوجه منظورتان شدم (البته معلوم است که 
از همان اول متوجه منظورش نشده بودم)، 
ترجیح می دهم جریمه بدهم. جریمه را دادم 

و راه افتادیم تا رسیدیم روستا.
شبی میهمان آقای میم بودیم و با افتخار 
ماجرا را تعریف کردم. او به دقت به ماجرای 
من گوش کرد و بعد فکری کرد و گفت: من 
در چنین موقعیتی ترجیح می دهم چراغ را 

همان جا درست کنم. گفتم چرا؟
گفت این پول به او و امثال او برسد بهتر 
و عادلانه تر است تا جمع شود و چند هزار 
میلیارد شود و بعد یکی قلمبه بردارد و ببرد. 
فکر می کنم همان روزها یکی از اختلاس های 
بزرگ رو شده بود و پرونده پر سر و صدایش 
خبری شده بود. می دانستم که احتمالا این 
پول جای دیگری می رود و آن پول از جای 
دیگری می رود. سعی هم کردم توضیح 
بدهم؛ اما حرف او این بود که این چند هزار 
میلیارد هم بالاخره یک جوری تأمین شده 
است. فکر کردم، در حرف او هم منطقی 
نهفته بود که درست است واقعیت را ساده تر 
می کرد و بسیاری از پیچیدگی ها را نمی دید؛ 
اما با همان تصویرسازی ساده فکر می کرد اگر 
ما چراغ های مان را همان جا درست کنیم و 

این چند هزار میلیارد مثلا بین ۱۰ هزار کارمند 
دولت توزیع  شود، خیلی عادلانه تر از آن است 

که این مبلغ به یک یا چند نفر برسد.
روشن است که از منظر اقتصادی با این 
منطق نمی شود با فساد و اختلاس و رشوه 
مواجه شد؛ اما از منظر روان شناسی اجتماعی 
اهمیتش زیاد است. وقتی پرونده اختلاسگران 
بزرگ و مفاسد مرتبط با چهره هاي سیاسی 
ماه ها و سال ها طول می کشد؛ اما سر و ته 
پرونده جوان معترض از بازداشت تا اجرای 
شدیدترین حکم یک ماه طول می کشد، 
طبیعی است که مردم مقایسه کنند و در 
این روند مشکلی ببینند. تأثیر اقتصادی چنین 
است که -دست کم-  این  رسیدگی هایی 
تخلف ها و فسادهای کوچک را اخلاقی جلوه 
می دهد. هم او که دستی در این تخلف ها 
دارد و هم او که مجبور است چراغ ماشینش 
را همان جا درست کند، وضعیت خود را با 
مفاسد بزرگ مقایسه می کنند و کار خودشان 
را غیراخلاقی نمی یابند. تأثیر سیاسی چنین 
رسیدگی هایی هم که روشن است و چه بسا 
بخشی از مشکلی که دولت الان با آن روبه رو 
است، نتیجه چنین رسیدگی هایی است، برای 
اینکه مجازات شدید یک نفر، فقط مجازات 
یک نفر نیست، مجازات گروهی بزرگ تر از 
مرتبطان با مجازات شونده است که هرگز 
فراموش نمی کنند چه بر سرشان آمده است 
و مجازات کنندگان به تدریج شبکه بزرگی از 
آدم هایی می سازند که احساس می کنند در 
حقشان بی عدالتی بزرگی صورت گرفته است.
دریافت و خوانش مردم از رسیدگی های 
قضائی همانی نیست که رسیدگی کنندگان 
دارند. آنان هم از رسیدگی به اختلاس ها 
و مفاسد وابستگان به دستگاه ها و هم از 
رسیدگی به پرونده های این روزهای جوانان و 
نوجوانان معترض خوانش ویژه خود را دارند.

چراغمان  را  کجا درست کنیم بهتر  است؟

فراخوان رویدادها را می توان نقشه راه و مهم ترین قانون برگزاری آنها 
دانست و رعایت و پایبندی به ضوابط و قوانین مطرح شده در فراخوان 
همان قدرکه از سوی شرکت کنندگان ضروری است برای برگزارکنندگان 
آن نیز خط قرمز محسوب می شود و یکی از راه های اعتبارسنجی 
آن رویداد نظم و پایبندی به فراخوان محسوب می شود؛ امری که 
در چهل ویکمین دوره جشنواره فیلم فجر و در یکی از حساس ترین 
بخش ها، خبری از آن نیست! طبق فراخوان رسمی جشنواره 
لازم بوده است که هیئت  انتخاب مسابقه بخش ملی، حداکثر تا 
۱۵ دی ۱۴۰۱ اسامی فیلم های منتخب خود را اعلام کنند در حالی که 
این اتفاق در زمان مقرر نیفتاد و در تازه ترین اظهارنظر مجتبی امینی 
دبیر جشنواره، اسامی فیلم های بخش سودای سیمرغ تا پنجم بهمن 

اعلام خواهد شد. 
این اظهارنظر در پی مدت ها سکوتِ دبیرخانه جشنواره به جای 
شفاف سازی و پاسخ گویی، صورت گرفت؛ سکوتی که با توجه به رفتار 
محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی چندان مورد تأیید 
او نیست، زیرا در چند هفته اخیر بار اطلاع رسانی درباره این رویداد 

سینمایی را شخص وزیر بر عهده گرفته است.
مسائل جشنواره فیلم فجر ۴۱ منحصر به عدول از فراخوان نمی شود 
و این رویداد با اما و اگرهای دیگری نیز روبه روست که فاصله سینماگران 
با بدنه دولتی سینما را نیز به بیشترین حد ممکن در سال های اخیر 

رسانده است. گرچه با اعلام دیرهنگام اسامی هیئت انتخاب و همچنین 
ترکیب آن شامل حبیب احمدزاده نویسنده و مستندساز، رضا پورحسین 
از مدیران سابق تلویزیون، روح االله سهرابی مدیر کل اداره نظارت بر 
عرضه و نمایش سازمان سینمایی، محمدرضا شرف الدین تهیه کننده، 
پرویز شیخ طادی نویسنده و کارگردان، محمدرضا عباسیان از مدیران 
سال های گذشته سازمان سینمایی و محمدحسین نیرومند عضو شورای 
پروانه نمایش می توان فهمید که این چالش و کمبود اسامیِ شاخص 
سینمایی در معین کردن هیئت انتخاب نیز وجود داشته است. همچنین 
یکی از خبرهای جشنواره که در روزهای اخیر در خبرگزاری مهر مطرح 
شده و از سوی دبیرخانه جشنواره در رد یا تأیید آن چیزی اعلام نشده 
ولی خبرگزاری ایرنا رسانه دولت آن را در قالب گزارشی منتشر کرده، این 
است: «بلیت هایی که پیش فروش می شود فاقد نام فیلم ها خواهد بود 
و تنها زیرگروه، سینما و سانس نمایش فیلم ها روی آنها قید شده است».
به فرض صحت خبر باید گفت این اتفاق دیگر تنها یک مسئله درون 
خانواده سینما و مرتبط با حق و حقوق سینماگران نیست بلکه مستقیم 
با حق مردم نیز در ارتباط است. در دوره های پیشین جشنواره فیلم فجر، 
مردم با مشخص بودن نام فیلم ها اقدام به خرید بلیت آثار و سری پخش 
آنها می کردند نه اینکه ندانند برای دیدن چه فیلمی هزینه کرده و بلیت 
می خرند. این شکلِ فروش بلیت در صورت اجرائی شدن مصداق تضییع 
حقوق مشتری است که باید محصولی را خریداری کند که نمی داند 

چیست.
در نهایت با نگاهی اجمالی به برون داد مدیریت این دوره از جشنواره 
تا امروز، آنچه پررنگ می نماید این است که نه تنها برای کنترل و 
حل چالش ها راه حلی در دستان مدیران جشنواره نیست بلکه با 
تصمیم گیری های بعضا نادرست نمای بیرونی جشنواره را بحران زده 

نشان می دهند.

یادداشت

آقای میم آن شب سر شام، شاید خودش هم متوجه نبود که چه جمله 
حکیمانه ای بر زبان آورده است؛ اما برای من، با اینکه با پیشنهاد و شیوه اش 
مخالف بودم، چکیده پژوهشی درباره ریشه گسترش فساد از نگاه مردم بود. 
اگرچه حضرت سعدی قرن ها پیش گفته است که: اگر ز باغ رعیت ملک خورد 

سیبی/ برآورند غلامان او درخت از بیخ؛ ولی این ماجرایش کمی فرق دارد.

علی اصغر سیدآبادی

نغمه دانش آشتیانی

فقدان مدیریت و تشدید  تصویر بحران زده
علم خوانى


